Propositio. Debitores sumus, non carni.

Ratio ducitur a premio et poena. Pertinent autem premia et poena in sua soris caussis ad locum utilitatis. Dialecticus ad finalcm caussam accommodat. Siquis hic cauit letetur, beneficiendum esse, non metu poenæ, sed propter uoluntatem Dei, Huic nihil aliud respondebo, nisi has argumentas in tam graui caussa, intempestiuas esse. Sancti in poenis iram Dei cernunt. In premijs gratiam.

Secunda ratio sumpta est ex caussa efficiente, et potest in sua soris ad locum a possibili referri.

Spiritu sancto mortificate actiones carnis, quia spiritus sanctus est uobis datus, ut ab eo gubernemini. Paulus ponit maiorem et minorem, conclusionem non addit, quam prudens lector facile potest attexere. Properat enim Paulus ad consolationem, ut uidebimus.

Filiij Dei aguntur spiritu sancto.

Vos etsi facti filii Dei accepto spiritu sancto.

Ergo oportet et uos agi ac gubernari a spiritu sancto.

Hypocritæ ratione coherent aliquo modo cupiditates

D cræsio =

DISPOSITIO ORA.

erassiores, & quam iam simulationem ciuilium officiorum
præstant. At spiritus sanctus iugulat contemptum Dei, si-
duciam rerum præsentium & similes pestes.

Consolatio.

Minori attexit ualuerat seu gradationem qua perue-
nit ad consolationem.

Si sumus filii, sumus etiam heredes.

Si sumus heredes Dei, sumus coheredes Christi.

Si sumus coheredes Christi, Ergo similiter pati con-
uenit, ut similiter glorificemur.

Est itaq; hæc propositio in consolatione. Si una pati-
muri. Si non esset illigata propositio argumento, forma es-
set magis puerilis. Oportet nos una pati, cum Christo.

I Ratio ducitur a premijs, quia amplissima premia con-
tingent. Et amplificat premia collatione. Nullo modo re-
spondent presentes afflictiones magnitudini premiorum
& glorie, que reuelabitur tunc cum redierit Christus
ad renouandam totam rerum uniuersitatem. Ex hac cir-
cumstantia temporis nascitur ei noua ratio.

II Ratio, ab exemplo uniuersitatis rerum sumitur. To-
ta creatura expectat renovationem, interea nobiscum pa-
titur. Ergo & nos non grauemur expectare redemptio-
nem. Est autem grauißimum & ðeos q; naturæ rerum tri-
buit rei maxime sensum, quem humana ratio nullo modo
comprehendit. Significat enim ideo dolere rerum natu-
ram

IN EPIS. AD ROMA.

¶ Nam quia inter ea Diabolus & impij abutuntur mundo.
Et subindicit futurum, ut hoc abusu liberetur natura rerum.
Vide igitur quomodo diuersa argumenta ex eadem
reducantur, ratio, et spiritus sanctus. Epicurei sic ratiocinatur.
Impij bene habent. Ergo Deus non curat humana. Paulus contra ratiocinatur. Non est possibile hanc totam rerum naturam ad abusum conditam esse. Impij nunc abutuntur mundo.
Ergo necesse est liberato mundo, Impios dare poenas.

III Ab exemplo Apostolorum. Nos qui accepimus pri-
micias spiritus sancti, angunur et cum mundo, cum despe-
ratione ex Diabolo decaeramus. Ergo nec uos abiijcite spem
in afflictionibus, aut temptationibus.

IV A definitioē speci. Dicitur autem ex causa formalis,
hoc est, ex modo salvationis, et Syllogismus integer est.

Spes est carum rerum que non uidentur. Vos estis spes salutis facti. Ergo expectare conuenit promissa bona. Fortasse sentit conscientia peccatum, diffidenciam, et alia mala. Sciat igitur adhuc expectandam esse perfectam iusticiam, et alia bona.

V Ab auxilio spiritus sancti, in suorum causis referatur ad locum a possibili. Spiritus sanctus adiuuat infirmos. Ergo non sinet uos succumbere, etiam si caro et greferat afflictiones, et greferat ab auxilio Dei, malit habere presentia auxilia, &c. tamen spiritus sanctus facit, ut obtemperemus voluntati Dei, et ab eo expectemus libera-

Dij tione

DISPOSITIO ORA.

tionem. Est et hoc grauiissimum oratione interpellat genitibus incenarrabilibus.

V. A uoluntate Dei. Sumitur autem ab obiecto, seu causa effidente. Et est argumentum maxime proprium huic negocio, quia causa pauoris ac desperationis est, quod uidetur Deus irasci ac deserere. Hic igitur contraria causa, contrarium obiectum proponitur. Conclusio primo loco ponitur, afflictiones ad bonum cooperatur. Sequitur ratio ex uoluntate Dei.

Quos uocauit Deus, hos uult similes fieri imaginis
Filius est per crucem glorificatus. (filii sui.

Ergo et uos per crucem glorificabit. Voluntatem patris in imagine filij ostendit. Et postea addit amplificationem bona voluntatis Dei ex multis signis collectam, que ut motum haberet aliquem, crebras interrogations addit. Plenus enim locus est ardentiissimis affectionibus quibus intuens in imaginem Christi, et magnitudinem misericordie, commotus est animus Pauli.

Quid dicamus ad hæc? & Vnde Topos est, id est, nihil possumus dicere quod efficiatius consoletur. Quid dicamus amplius, quid praeter ea requiremus quam ipsius benevolentiam et amorem erga nos? Amat nos, Signum, quia dedit filium pro nobis omnibus.

Amplificatio. Omnia cum illo donauit, uictoriam aduersus Diabolum, peccatum et mortem.

Sequuntur

IN EPIS. AD ROMA.

Sequuntur reliqua signa. Deus iustificat nos . Christus sedet ad dextram Dei et pro nobis interpellat. Conclusio. Ergo uincentur in afflictionibus , quia Deus diligit nos. Nam amor Dei erga nos maior est, quam ut sinat nos super cumberem aut perire. Gradus sunt in interrogationibus, ut sonus orationis esset plenior, quis contra nos, quis accusabit, quis condemnabit, quis separabit nos ab amore Dei erga nos.

Quæ tandem oratoria uirtus decet in hoc loco, argumenta sumpta sunt ex proprijs locis. Est enim singularis prudentiae uidere qui sint in causa loci proprij , et qui perfectissime doceat auditorem, quosque maxime requirit auditor. Sunt autem definitionum et causarum loci maxime proprij. Obiecta sunt causæ affectuum, et cuncti motus animi, quare hic copiose tractat argumentum ab obiecto sumptum. Causa paucoris et diffidentie est, in animis hominum, obiectum, quæ voluntas Dei proponitur nobis alienata. Paulus contra doceat, non esse alienatam, afflictiones non esse iræ signa, sed magis gratiæ.

Auget terrores et hoc obiectum. Nihil nisi peccatum et mortem sentimus . Non dum sentiuntur iustitia, uitæ eterna. Paulus respondet per concessionem ex modo saluationis, ut doceat hos terrores, et peccati sensum, non exutere iusticiam et salutem. Spe enim saluati sumus.

Leuant terrores et auxilia , item commemoratione de

Dijj exiliis

DISPOSITIO ORA.

exitu & premijs. Nam hoc modo in suasorijs a facili, & utili argumentamur. Vedit igitur Paulus, quid maxime profectet in caussa, & hæc egregijs figuris ornauit, proposuit exemplum naturæ rerum, addidit amplificationes, ubi maxime oportuit. Nam tota res in eo posita est, ut propounderetur nobis uoluntas Dei non alienata, ut possumus uertere statuere, quod diligamus a Deo, q. curat nos, q. non abiecerit nos. Ideo amorem Dei erg. nos, multis uerbis amplificat.

FINIS METHODI.

CAPUT IX.

Poterat desinere Paulus. Absoluit enim totam iustificationis doctrinam & pertractauit eos locos, in quibus est Euangelijs summa, quo sq; in primis tenere nos oportet. Sed quia hic questio oritur de Electione, uoluit hanc quoq; attingere. Queritur enim si nostra opera nihil merentur, cur eligit Deus alios, alios non eligit. Et hanc questionem maxime agitabant tunc Iudei, ut quem cultum Dei habebant, qui gloriabantur se mereri iusticiam.

Itaq; disputabant promissiones de Christo non esse impletas, quia nou contigisset ipsis salus & spiritus sanctus.

IN EPIS. AD ROMA.

Etus, qui cultum Dei habebant, qui iusticiam mereri videbantur.

Paulus igitur a querela orditur, et deplorat Iudeorum defectionem. Postea doct, nostra merita non esse causam electionis.

Quicrela est. Veritatem dico ergo. Vehementer doleo quod Iudei pereunt, ac optarim meo interitu eos redime re. Hic statim subjecit correctionem. Non quod exciderit sermo Dei, id est, non sic sunt abiciti Iudei, ut nulli querant scrupuli, ut promissiones factae illi populo irrite sint. Imo firmissime sunt promissiones, quare non dubium est, quin ad hunc populum pertineat salus.

Deinde sequitur Propositio principalis huius disputationis. Non omnes qui sunt ex Israe sunt Israel, neque omnes sunt filii, ideo quia sunt Abraham semen. Sed in Israe uocabitur tibi semen, hoc est, filii carnis non sunt filii Dei, sed filii promissionis reputantur in semen. Hec est propositio, sed implicata primae probationi, quemadmodum sepe fieri solet. Infra autem aliquoties in conclusiōnibus et epilogis repetitur propositio. Conclusio enim nihil est, nisi repeticio status. Est autem haec sententia propositionis. Filii Dei sunt electione, non natura, aut meritis nostris.

DE PRAEDESTINATIONE.

D^{icit} VIII

V^{er} autem

DISPOSITIO ORA.

VT autem appareat hanc perpetuam esse scripturæ sentenciam, dicit argumenta inde usq; a prima electione, ubi Abrahæ posteritas a reliquis gentibus separata est. Et est primum argumentum. Scriptura inquit, In Isaac uocabitur semen. Ergo filij Dei tantum sunt, qui a Deo eliguntur. Si natura aut merita facerent filios Dei, quid opus esset promissionibus? Cum igitur promissio efficiat, ut aliqui fiant filij, Ergo non est res nostrarum uirium. Aut si est penes naturam fieri filios, quare Isaac eligitur, Chaldei, & egypti aut alij non eliguntur, qui non minus ciuiliter uiuebant iuxta naturam, quam Abram, Isaac. Ut si quis ratiocinetur, Cur nos ad Euangelium uocauit, non uocauit Alexandrum Macedonem? Augustum, Socratem, Papinianum, Pomponium Atticum, qui certe non minus ciuiliter uiuebant q; nos. Hic neesse est causam reijsere in uoluntatem Dei.

II Argumentum. Iacob electus est, Esau repudiatur, priusq; aliquid boni aut mali fecissent. Hinc Paulus conclusionem effecit, que manifeſte negat merita nostra causam electionis esse. Ergo opera non erant causa, sed uoluntas uocantis. Non addam hic quomodo cauillentur istæ nonnulli. Tantum hoc meminerit lector, Si opera secutæ in uita erant causa electionis, non licuit dicere Paulus, non ex operibus.

OCCUPATIO.

Vidit

IN EPIST. AD ROMA.

Vidit Paulus hanc de electione sentenciam abhorrere
et iudicio rationis, idco argumentum a ratione sumptum
objicit, quo nihil opus erat, si Paulus sensisset merita no-
stra caussas electionis esse. Dicat enim aliquis. Si David et
Saul iuxta nihil merentur, inquis igitur est Deus, qui
hunc eligit, illum non eligit. Non uidetur haec inaequalitas
εποτωποληφια in optimam naturam Dei cadere.
Si merita omnium paria sunt, cur non sunt paria premia
aut pares poenae? Iudicem maxime debet aequalitas, Sic
enim inquietunt Graeci, ισα τόλεμον δυ τοιτι.

Paulus mitigat hanc obiectionem hoc modo.

Deus non reddit paria paribus.

Igitur, uidetur esse iniusticia.

In hoc arguento, maior distinguenda erit. Iusticia est
reddere paria, cum debitum soluitur. Nam in donando ni-
hil opus est paria dare paribus.

Minor non coheret cum maiore, Maior enim loquitur
de debito. Minor loquitur de beneficijs quae gratis
donantur, Deus non reddit paria, scilicet, quia quibus-
dam donat salutem. Tunc accusari iusticia posset, Si De-
us deberet hoc beneficium omnibus, sed quia non debet,
non est iniusticia, q. aliquos liberat, misericordia magis
est, ut si princeps eximat poenae aliquos condemnatos, cle-
mencia crit. Interim non est iniustus si reliquos similiiter
condemnatos, non eximat poenae.

D p

Diluit

DISPOSITIO ORA.

Diluit igitur Paulus obiectionem, per translationem, eligere est misericordiae, non est debitum. Igitur accusari iusticia non potest. Et citat locum Exodi, ut ostendat gratis donatum beneficium esse, electionem, non debitum. Miserebor &c.

Addit Epilogum in quo ponit principalem propositio nem huius disputationis, Nam in epilogis repetuntur propositiones, imo interdum initio dissimulata propositio, pri mum in conclusione clare ponitur. Id hic factum est. Igitur non est uolentis, neq; currentis, sed miserentis Dei. Nos non meremur eligi uoluntate aut cursu, hoc est operibus nostris. Sed beneficium est misericordiae Dei gratis donatum.

Citat aliud testimonium, quo probat non esse nostrarum uirium, mereri salutem. In hoc excitauit &c. consensu quis est. Ergo cuius uult miseretur, & quem uult inducat, id est, non est nostrarum uirium, iustificatio, sed misericordiae Dei, cum non miseretur Deus, persecuant in impietate homines.

SECUNDA OCCUPATIO.

Iterum inserit obiectionem, uidetur enim: extreme absurdum, diære, q; non sit nostrarum uirium iustificatio. Si nos non possumus iustificari, nisi contingat misericordia. Et

IN EPIST. AD ROMA.

dia. Et misericordiam Deus non impertit omnibus , Cur
igitur accusat nos Deus. Inclemens est , qui impossibilita
exigit , qui punit homines , cum uideatur culpa abesse a
quia non possunt benefacere .

Nihil respondet ad hanc obiectionem , sed repudiat eam
uelut indignam , hanc figuram uocant & ποδιοξη , cum ar
gumento difficiili nolumus respondere , & ut uideamur
consulto præterire , reiçimus tanq; intempestiuum , aut in
dignum . Ita hic Paulus significat indignam esse obieccio
nem , ait : os non debere expostulare cum Deo , quia Deo
liceat uti creaturis pro arbitrio . Addit de luto & figulo si
militidinem , ut fiat clarior ratio repudiae obiectionis ,
uidelicet q; nihil debeat nobis Deus , quare non debeamus
eum accusare , et tanquam in ius uocare .

Est in hoc loco ἀναταπόστολος , quia non ui
detur absoluta constructio . Si Deus uolens ostendere
iram , tolerauit uasa &c . Circumductio ita erit integra ,
si repetatur ex superiore , non est tuum , reprehendere
eius consilium .

Hic incipit recitare testimonia de uocatione gentium ,
& de defectione Iudeorum . Supra enim dixi Iudeos di
sputasse , q; ad ipsos pertinenter promissiones , non ad gen
tes , q; ipsi cultu suo mererentur gratiam . Sed hoc scan
dalum multo etiam magis mouit imbecilles , q; tam pauci
ex Iudeis crediderunt . Itaq; disputabant hunc non esse
Christum ,

DISPOSITIO ORA.

Christum, quem prædicabant Apostoli, quia promissiones de Christo ad uniuersum populum, aut ærte ad maximam populi partem peruenientur eſſent. Nunc paucos tantum & quidem infimos homines gloriari ſe adeptos eſſe tam magnifica promissa. Non uidebatur respondere hic cuen- tis tantis promiſſionibus, quas ad uniuersum populum pertinentes, paucos tanq; per ſeditionem inuadere exiſti- mabant. Colligit igitur Paulus testimonia de uocatione gentium, & de defectione Iudeorum & obiter meritis rufus detrahit honorem.

CAPVT. X.

S'vra cepit de reiectione Iudeorum diære, In hoc lo-
co consumet & duo ſequentia capita, Nihil igitur
nouit hic iuſtituit, ſed pergit diære de Iudeorum de-
fectione, & aliquanto poſt testimonia plura recitat, Sed
non potest uir sanctus tantæ calamitatis meminifſe, ſeu ira
Dei tantæ, ſine aerbifimo dolore animi, ideo addidit af-
fectus, cauſam etiam erroris oſtendit Iudeis, ut hac ſub-
lata, aliquos ad Christum pertrahat.

Initio vero eſt, ſeu affectus, Ego optime uolo Iudeis, et
pro eis oro.

Cauſam erroris tollit, putant iuſticiam coram Deo eſ-
ſe, opera ſua. Neq; ſane potest alitr humana ratio iudica-
re, quam

IN EPIS. AD ROMA.

re, quam quod opera nostra & quidem a Deo mandata,
reddant Deum placatum.

Obiter hoc loco inscritur collatio iustitiae legis, & iu=
stitiae fidei. Et sumpta est collatio ex definitionibus. Nam
cum dixisset Iudeos nimium tribuere iustitiae legis, pro=
fuit addere definitiones iustitiae legis & iustitiae fidei.

Iustitiam legis definit ex uestib⁹ Leuitici. Qui securit
ea, uiuet in eis. Iustitiam fidei definit ex uestib⁹ Deutero=
nomij. Iusticia fidei, est habere uestib⁹ in corde & ore,
Verbum inquam quod prædicamus de Christo.

Alij aliter tractant hanc collationem, Ego collationis
statum positum esse iudico in his membris, Faære, et Ver
bum habere in corde. Hæc membra definitionum opponi
inter se arbitror. Vult enim insignem differentiam earum
proponere, & diserte docere, q. opera non sint iustitiae
Dei ut errorem Iudeorum clare reprehendere intelliga=
tur. Iusticia legis est F A C E R E , id est externa opera
ratione imitante legem, effiare. At iusticia fidei est H A=
B E R E V E R B U M I N C O R D E , & ore, q.d.
Vos somniatis iusticiam Dei esse opera uestra. Nos uero
longe aliam iusticiam tradimus Non enim iustificant ope=
ra nostra coram Deo. Alij quedam iusticia est, qua co=
ram Deo iustificamur, ncmpe, credere in Christum, hunc
quisquis apprehendit, is habet finem legis, id est summam
legis, hoc est, est iustus coram Deo, satisfecit Deo.

Elgantr

DISPOSITIO ORA.

Eleganter autem ornauit definitionem ex contrario. In
ſtitia eſt, non diere in corde quis aſcendet in cœlum, aut
quis deſændet in abyſſum, he figure continent rationes
humanas, & depingunt cor incredulum. Nam ratio ar-
gumentatur hoc modo, non poſſum aſcendere in cœlum
& coram uidere uoluntatem Dei. Ergo non credam me
Deo curæ eſſe, non aſſentiar Dcūm noſ ſuſpiare, Deum
nobis hoc modo placari iuxta uerbum. Nec deſændi in
abyſſum, hoc eſt, non uidi quomodo mortui degant, quo-
modo redire ad uitam poſſint. Igitur non aſſentiar quen-
quam reuiuiscere poſſe, aut a morte liberari. Ratio enim
ducit arguments ex his queſ ſenſu comprehendit. Hęc
impietas cordis heret in omnibus hominibus natura.
Opponit igitur contrarium, habere uerbum in corde,
id eſt uere aſſentiri, q̄ hoc uerbum, quod prædicant
Apostoli, uerum ſit, quod propter Christum recipiamur
in gratiam patris, q̄ propter Christum contingat iufti-
cia, uita, propter Christum uere ſimus Deo curæ, q̄ de-
fendamur a Deo & feruemur.

Epiphonema, corde creditur ad iuſticiam, & ore fit
confefſio ad ſalutem. Repetitur autem effectus fidei ſcili-
et, q̄ fides iuſtifiqt, non opera. Et additur testimonium
ex Prophetā. Omnis qui crediderit non pudeſiet. Citatur
& aliud testimonium. Omnis qui inuocauerit nomen Do-
mini, ſaluuſ erit.

suo more

IN EPIS. AD ROMA.

Suo more annēcit gradationem, qua declarat modum iustificationis, & fidei caussam, seu quomodo fides concipiatur, Dialectici tradunt sorites uersari in causis & effectibus. Est autem sorites gradationi affinis. Ideo Paulus cum uellet ostendere fidei caussam, instituit gradationem hoc modo.

Nemo inuocat, nisi credat.

Nemo credit, nisi audierit uerbum

Non potest audiri uerbum, nisi prædictetur.

Non potest prædicari uerbum, nisi mittantur a Deo, qui prædient. Et recitat testimonium, in quo Prophetæ prædictit futurum esse, ut mittantur qui nouum uerbum spargant in mundum, in quo annuncientur gratia & pax, non ira. Nam lex antea iram Dei ostendit. Hic de alio uerbo uaticinatur Prophetæ, quod prædicat remissionem peccatorum, & gratis offert iusticiam credentibus. Docet autem fidem sic contingere, si audiamus uerbum Dei, et quidem humana uox prædicatum. Est igitur caufsa efficiens fidei uerbum, quo impellit & mouet Deus corda ad credendum. Sine uerbo non contingit spiritus sanctus. Et ut ministerium uerbi Dei commendaret, addidit missionem quoq;

Multas ac magnas utilitates decerpere pius lector ex hoc capite potest. Supradicta clara ponitur definitio fidei, in qua certi potest, quid sit fides. Natura enim eius fidei,

DISPOSITIO ORA.

uis fidei, ualde clare depingitur, cum dubitationes illæ
mentis impie reprehenduntur. Quis ascendit in cœlum?
Quia uia patet redditus mortuis ad uitam? Est enim fides
quæ certo statuit de uoluntate Dei, Deo nos curæ esse,
Deum nobis ignoscere iuxta hoc uerbum, trahi & descendere
& seruari nos a Deo. Item separat iusticiam fidei a iu-
sticia legis, & soli fidei tribuit iustificationem, alteri ge-
neri clare adimit.

Deinde gradatio de modo iustificationis, scu de fidei
causa magnopere obscuranda est contra fanaticos homi-
nes, qui contemnunt ministerium uerbi, qui omisso uer-
bo, nouas illuminationes requirunt, qui suis speculacioni-
bus conantur Dcūm comprehendere, qui somniant sp̄i-
ritum sanctum, concipi aut operari in nobis per nostras
speculationes, sive uerbo Dei, qui somniant sp̄iritum san-
ctum concipi, per preparationes certorum operum. Ta-
les heretici fuerunt olim Euthovorias, & alij multi. Et
nostris temporibus sunt Anabaptistæ, & alij qui ministe-
rium uerbi contemnunt, & somniant sp̄iritum sanctum
dari sine uerbo Dei. Itaq; publice prodest hic locus ad re-
timendum ministerium uerbi Dei.

Prodest & priuatim in temptationibus piorum. Nam
ægre pendet mens a solo uerbo, & requirit alias consola-
tiones, illuminationes, non audet se tantum uerbo susten-
tare, vt igitur sciamus non esse alias consolationes requi-
rendas,

IN EPIS. AD ROMA.

Vendas, iubet nos ad uerbum respicere, ac sentire quod
haud dubie haec sit Dei uoluntas iuuandi nos, quæ in uer-
bo ostenditur. Et ne requireretur alia illuminatio, testatur
se loqui de uerbo prædicato huana uoce, de corporali uer-
bo quod legitur, quod personat in auribus. Ideo diserte ait
Moyses, Verbum quod est in O R E T V O . Et Paulus
uerbum quod prædicamus. Item, coniungit auditum, præ-
dicationem, & missionem. Et propheta pedes laudat, ut te-
stetur se laudare uerbum prædicatum uoce istorum, qui
mittuntur a Deo. Hos pedes contaminant ex conspuunt
isti qui negant Verbum & Sacra menta prodeesse ad con-
solandas & confirmandas conscientias. Sed haec fortasse
conuenit, in commentario tractare, non in hoc opere, fu-
it tamen obiter admonendus lector, ne res tantas hoc loco
positas negligenter præteriret.

Postea redit ad Iudeorum defctionem, cum ait, Sed
non omnes obediunt Euangeliu, & addit testimonia,
quæ uaticinantur de Iudeorum ruina. Nam cum of-
fendat imbecilles, paucitas credentium, opus est aduer-
sus id scandalum opponere scripturas, ut iudicio Dei id
accidere sciant.

CAP VT XI.

E

Correa

DISPOSITIO ORA.

Correctio est, in qua mitigat ea quae de ruina Iudeorum dicta sunt, & consolatur Iudeos, ne desperarent, ac putent omnes abieitos esse.

Propositio. Non abiecit Deus populum suum.

I Ratio ab exemplo proprio. Ego sum Israelite & tu men credidi. Ergo non est abieitus populus.

II Ex sententia Eliæ dicta. Sicut Eliæ temporibus reliquæ electæ erant, hoc est exigua pars populi. Sic & hoc tempore reliquæ eripientur ac saluabuntur, hoc est exigua & infima pars populi.

Addit autem amplificationem de causa electionis, q. merita nostra non sint electionis causa. Et fecit Pualus Enthymema prorsus rhetoricum. Sic maxime vocant argumentationem, quæ constat ex disiunctuis. Si contingit iustificatio meritis, non est gratia. Si contingit per gratiam, non potest contingere meritis. Sed est gratia. Ergo non possumus mereri. Concludit igitur electos consequi iustificationem. Ampliat Antithesi, Cæteri autem sunt acti facti, habent spiritum compunctionis, id est iratum & exacerbatum animum. Oderunt Euangelium, quia arbitrantur Euangeliō dissipari ipsorum politiam, indigne ferunt ab Euangeliō iusticiam & sapientiam eorum damnari, sicut nunc aærbe oderunt nos isti, qui sibi sapientiae & sanctitatis opinionem detrahi putant.

Propositio repetitur. Num ita lapsi sunt, ut tota gens

se

IN EPIS. AD ROMA.

fit peritura? Non. Et additur ratio ex causa finali.

Lapsi sunt aliqua ex parte, ut recipentur gentes,
ad prouocandos Iudeos.

Ergo non sunt ideo lapsi, ut hæc tota gens abieretur.

Anteædens argumenti collide inuertitur, ut hinc
alia ratio colligatur, quæ ostendat Iudeos non esse ab=
iectos.

Lapsus Iudeorum non fuit per se causa, cur uoca=
rentur gentes. Sed magis incolunitas Iudeorum fuit
per se causa uocationis gentium. Ergo Iudei non sunt
abiekti. Anteædens probatur ex causa finali uocationis
gentium.

Gentes receptæ sunt, ut prouocent Iudeos ad
creendum Christo. Ergo restant Iudei uenturi ad
Christum. Quid enim opus esset prouocare, si totus po=
pulus abiektus esset? Ita ex uerbo prouocandi, quod est
in testimonio Moysi ratiocinatur, reliquos esse electos in
populo Iudeorum. Sed ut inuersio melius intelligi possit
ascribam exemplum.

Inopia non est causa laboris.

Spes uictus magis est causa laboris.

Dialecticus enim non resistit in priuatione, sed querit
ultimam causam, quam conuenit certam rem esse.

Sic. Lapsus Iudeorum non coagit ut gentes reci=
perentur.

Eij

Sed in-

DISPOSITIO ORA.

Sed incolumitas Iudeorum coagit, ut gentes res
cipentur, quod uidelicet reliqui erant in hoc populo ele-
cti. Vocat igitur ωληρωμα incolumitatem populi, qui
eatenus est incolmis adhuc, quatenus reliquos habet
electos quocunq; tempore. Vocat ιτημα quatenus ha-
bet dannandos.

Addit ἔποστροφὴ ad gentes. Vobis dico ετε. Hic proximum argumentum amplificat suo exemplo. Ego etiam, inquit hoc magis labore, ut gentes ad Christum pertraham, ut prouocem ετ meo ετ gentium exemplo Iudeos. Nam cum uidebant Iudei Euangeliū inter gentes efficax esse, cogebantur agnoscerē, hunc esse Christum, quem Apostoli prædicabant, presertim cum de Christo etiam extarent propheciae, quod gentes ei adhuc essent. Et repetit inuersionem, supra inchoatam. Si abiectione corum esset reconciliatio mundi, id perinde esset, ac si uita ex morte sumeretur. Nam ειρωνικῶς absurditatem uult significare, q.d. Absurdum esset sentire, quod abiectione Iudeorum profuisset. Id perinde esset, ac si quis diceret, mortem prodesse. Nos utemur nostro exemplo. Absurdum est dicere, inopiam prodesse, magis conuenit ut dicamus, spem rei bene gerendae prodesse. Ita Iudeorum casus non profuit per sc. Alia cauſa querenda est, quae profuerit, uidelicet uoluntas seruandae gentis.
III Argumentum, ex promissionibus ad gentem pertinente

IN EPIS. AD ROMA.

tinentibus. Primicie sunt sanctæ. Igitur et massæ sanctæ est. Radix est sancta, Igitur et rami sunt sancti, id est promissio patribus facta est, Igitur ad eorum posteritatem pertinet.

Sequitur ad hortatio ad gentes, ne contemnant Iudeos neue putent gentes prelatas esse, quia meliores fuerint Iudeis, aut arrogent sibi aliquam meriti laudem.

Propositio habet Antithesin. Ne sis superbus, sed time. RATIO ex maiore. Si non pepercit Deus Iudeis, qui erant peculiaris populus Dei, multo minus tibi parat, si abieceris timorem ipsius.

Inserit obiter uaticinium, quo probat non esse abiectos Iudeos, quia sint reliqui in eo populo electi, que subinde sint credituri in Christum, dum Euangelium inter gentes predicatur. Et confirmat Esaie testimonio, quod reliqui sint electi. Christus delebit peccata Iacob. Ergo non esse est aliquos posteros Iacob conuerti ad Christum.

Conclusio.

Iudei sunt inimici, quod ad presentem statum attinet, ut per eam occasionem gentes uocentur. At sunt amici secundum electionem.

Ratio, quia dona Dei et promissiones Dei non mutantur. At Iudei habent promissiones, habent igitur et electos.

Eiphonema. Conclusit Deus omnes in increduli-

E iij tatem

DISPOSITIO ORA.

tatem ut omnium misereatur. In hoc Epiphonemate colligitur pares esse causas Iudeorum et gentium, ut utrisque adimat gloriam meriti. Ceterum uberrima consolatio proponitur in hac sententia. Cum cernimus peccatum, interpretantur signum irae ac damnationis esse. David cum considerat adulterium suum, iudicat se lapsum esse, quia fuit abiectus a Deo. At Paulus mutat hanc peccati significacionem. Peccatum admonet misericordiae. Ideo lapsus est David, non quia abiectus erat, sed ut gloria misericordiae Dei fieret illustrior, neve tribueret honorem meritis. Proptermodum habet similem usum haec sententia, ut illa. Vnde ego nolo mortem peccatoris. Vbi iure iurando testatur Deus, secundum uelle ignoscere. Necesse est autem ut Deo et quidem iurati credamus. Ita in hac sententia promittitur omnibus misericordia. Et ne quem absterret peccatum, significat hoc ad gloriam misericordiae pertinere, non ad iram, quod sub peccatum conclusi sumus. Si tamen Christo credimus.

Postremo adiecta est exclamatio, seu potius admiratio. Nam Apostolus miratur Dei confilium, quod exiguam partem hominum, quod hos qui non praestant ingenijs aut sapientia ad Euangelium uocat. Vt etiam scrutari causas, et iubet edere sapientiae Dei, ac detrahit honorem meritis.

Hactenus doctrina de iustificatione tradita est et agitata propositio, quod iustificemur fide, non operibus nostris.

Memineamus

IN EPIS. AD ROMA.

Meminerit autem lector hunc esse præcipuum Euangelij locum, sine quo intelligi non potest, cur uenerit Christus. Venit enim non ut legem ferret, ut certis operibus iusticiam mereremur. Sed ut donaret gratis iusticiam & spiritum sanctum credentibus. Et Euangelium propriu[m] vocari debet, haec de iustificatione doctrina, & prudenter a lege discerni. Et quia hic locus nusquam perinde illustratus est, ut in hac Epistola, danda est opera, ut eam nobis quam familiarissimam faciamus. Porro ut architectus totius formam edificij in animo complecti solet, ita nos totius scripti tanquam Ideam quandam in animum includere debemus, ut Apostoli sententiam penitus perspiciamus. Ad eam rem multum conducat in tam longa disputatione nosse scriem omnium partium ac sententiatarum, quare spero hanc mean operam studioſis iuueniibus profuturam esse. Semper autem in hanc Epistolam intueri nos oportet, semper oportet habere positam ob oculos hanc sentenciam, quod fide in Christum iustificemur coram patre. Non enim poterit conscientia pacata esse, nisi teneat hanc sententiam. Quoties orabimus, primum in hanc Epistolam intuendum est, ut erigamus nos ac sciāmus nos exaudiri, si credimus in Christum, nō propter merita nostra. Nam nisi hue respicimus ab sterrent nos peccata nostra, ut neq[ue] petere, neq[ue] expectare quidquam a Deo audiremus. Olim ita legebatur haec Epis-

Eūij stola

DISPOSITIO ORA.

stola, ut illa tam longa disputacio superior nihil ad nostræ tempora pertinere putaretur. Sed dicebatur esse scripta propter rixas illorum temporum de Iudeorum ceremonijs. Nos uero sciamus, ut Euangelium ad omnes ætates pertinet, ita hanc Epistolam ad omnes ætates pertinere, quæ præcipuum Euangelij locum explicat. Est autem hic mos Paulo, ut initio tradat doctrinam iustificationis quæ contingit per fidem. Postea subiiciat præcepta de moribus. Quanquam enim non iustificant opera, tamen quoniam in corpore degimus, Sine operibus hæc uita transi-
gi non potest, & fides debet se exercere ac ostendere in
cruce & bonis operibus. Sequitur igitur tanquam nouus
liber continens legem magis, quam Euangelium. Et quia
legis doctrina non ignota est humanæ rationi, Ideo mul-
tæ sententie reperiuntur in Hesiodo, Phocylide & alijs,
similes his quæ sunt apud Paulum. Neq; ideo putandum
est nihil interesse inter Christi doctrinam, & philosophi-
am. Legem enim seu præcepta de moribus potest philoso-
phia aliqua ex parte tradere. At Euangelium prorsus non
nouit humana ratio, q; gratis coram Deo iustificemur,
cum credimus nos in gratiam a patre propter Christum
recipi. Quid autem officiat lex, supra dictum est. Et ta-
men Apostoli cum tradunt præcepta de moribus, longe
aliter tradunt, quam philosophi. Multas enim sententias af-
pergunt de uoluntate Dei, & de Christi beneficijs. Ad
hæc

IN EPIS. AD ROMA.

hæc doænt in his insidijs Diaboli, non posse nos mores re
gere, nisi spiritu Christi gubernemur & fide resistamus
Diabolo.

CAPVT. XII.

S'uperiorem Epistolæ partem collocauimus in gene
re iudiciali, uersatur enim in doændo. Sequentia ca
pita, quæ sunt uelut appendix illius disputationis,
pertinent ad genus suasoriū, quia continent præcepta
de moribus. Nec opus est hic subtiliter querere rationem
dispositionis. Non enim perinde coherent membra, ut in
disputatione, sed singula præcepta, nouæ propositiones
sunt, aut si quis hoc mauult, noui libri. Et tamen si quis in
tanto aæruo, methodum aliquam, aut rationem tenere cu
pit, ut in pauca capita conferre, & ordine complecti omnia
præcepta posit, is habet Pauli exemplum, qui contra
hit omnia in secundam tabulam decalogi. Nam doctrinæ
fidici, in qua superior Epistolæ pars consumitur, pertinet
ad primam tabulam. Neq; sane methodus de moribus ulla
magis exacta concipi potest, quam decalogus est.

Nos tamen etiam parcemur præcepta, iuxta uitæ ge
nera. Ut enim alia est priuata uita, alia publica, seu ut phi
losophi appellant, politica. Ita duplicita hic præcepta sunt.
In duodecimo capite recitat præcepta magis ad priuatam

E p

uitam

DISPOSITIO ORA.

uitam pertinentia. Sequens caput ad politicam uitam pertinet, doct enim nos de magistratu. Caput XIII. de scandalis admonet, ne offendamus libertate nostra imbecilles fratres. In reliquis duobus capitibus pollicetur ut sit in Epistolis officium suum Romanis, & ascribit salutationes.

Propositio generalis est complectens crux & bona opera. Prebete corpora uestra hostiam Deo, & cultum rationalem &c. Hic uides aliter tradi praecepta a Philosophis, aliter ab Apostolis. Nam Paulus inferens ampliacionem propositioni, fidem etiam requirit. Significat enim opera & afflictiones debere hostias esse. Non sunt autem hostiae apud impios. Sed apud hos qui credunt Deo placere afflictiones nostras, & opera, quia Christi membra sumus, & gubernari a Deo tum afflictiones nostras, tum opera. Et λογικὴ λατρεία opponitur non modo pecunias victimis, sed etiam omnibus humanis exercitijs et operibus quæ sunt sine timore Dei, & sine fiducia. Nam λογικὴ non significat hominem, ut in scholis, hominem de scribunt, animal rationale, sed significat cogitantem, ut sit λογικὴ λατρεία, in qua cogitatur, seu cernitur, seu apprehenditur Deus per uerbum, & λόγος latraria, cum corde non sentiunt timorem Dei, non eriguntur fide, non norunt Deum, etiam si egregia opera praestent conatus rationis, cum interim dubitent an respiciat nos Deus, an exaudiat &c.

Deinde

IN EPIST. AD ROMA.

Deinde reenset precepta, in quibus non sine magna
causa primo loco posuit, ut suæ quisq; uocationi seruat,
et nihil sine uerbo Dei doçat, nihil suscipiat sine manda
to Dei.

Postea commemorantur uaria officia caritatis, et ad
extremum prohibet uindictam. Vbi meminerit lector pre-
uatum uindictam prohiberi. Nam Euangelium non pro-
hibet uindictam legitimam quæ a magistratibus exerce-
tur, sed approbat eam, et amplissimis laudibus ornat, ut
ostendet proximum Caput.

CAPVT. XIII.

Propositio. Vnusquisq; obediatur suo magistratu. Ra-
tiones addit ductas ex dignitate magistratus, et ex
poena quæ ulciscitur contemptum magistratus. Hie
rursus apparet Paulum alter tradere precepta de mori-
bus, quam tradunt Philosophi. Doçat enim nos de uolun-
tate Dei, q; πολιτεία sit ordinatio diuina, sicut uicē tem-
porum hycmī, æstas, dies, nox. et hi perpetui cursus ac
motus siderum, a Deo, et conditi sunt, et conseruantur.
Ita ordinauit Deus et conseruat πολιτεία p in mundo.
magistratus, et leges.

Multi fucrunt fanatici homines etiam nostris tempori-
bus, qui contendur non liere Christiano gerere ma-
gistratum.

DISPOSITIO ORA.

gistratum, quia Euangclium s̄epe prohibeat uindictam.
Itaq; magistratum senserunt, latrocinum ac iniustum uim
esse. Aduersus hanc impiam ac sediciosam opinionem
munit nos Paulus, ac doct̄ magistratum, esse ordinatio-
nem diuinam, seu opus Dei bonum, quare fit, ut hi qui
gerunt magistratum, tractent officium licitum & hone-
stum.

Nemo uerbis consequi potest quantas afferat utilita-
tes, tum magistratibus, tum subditis hæc doctrina. Nam
magistratus bona conscientia suum officium facere pos-
sunt cum sciunt, suum uitæ genus, suam procreationem
Deo placere. Et audent a Dco expectare ac petere auxi-
lium, quoniā ipsius gerunt uicem, ut defendat & guber-
net suos ministros. Nulli exercitus, nullæ arcæ, magis mu-
nire principes in tot periculis et insidijs Diaboli queunt,
quam hæc fiducia auxiliū diuini.

Deinde nulla ratio efficacius mouet animos hominū,
ut magistratui pareant, quam si sciant Dei ministrum es-
se, & uenerandum esse, ut alias res sacras, & hanc obe-
dientiam non hominibus, sed Dco præstari. Ut sacris &
remonijs honorem habemus, quia uerbo Dei nobis com-
mendata sunt, & certa beneficia Dei nobis per eas exhibi-
bentur, Ita magistratui habent honorem piæ mentes, quia
uerbo Dei commendatus est, et agnoscunt beneficia Dei,
ius, & tranquillitatem per illos nobis contingere.

Ad hæc

IN EPIS. AD ROMA.

Ad hæc intelligunt non posse humana ui magistras
tum opprimi, quia sciunt eum a Deo defendi. Et quia pœ
na seu iudicta opus Dei est, nihil dubitant quin sediciori
poenas daturi sint, etiam si uires magistratui ad punicien
dum deesse uideantur. Ad hunc modum alit reuerentiam
erga magistratus, & leges hæc Pauli doctrina. Quid
simile in Platonis repub. legitur? Paulus docet leges &
magistratus ordinationem Dei esse. Plato damnat pre
sentem recipub. formam, fingit nouam τολιτεῖαν et nihil
congruent ad rationis humanae iudicium, dicit conuia
cia regibus, tanque scurra.

Et extant quorundam libri scripti his proximis annis
ubi false irridentur principes, s^epe etiam uitæ genus taxat
tur, tanquam pugnans cum Euangelio. Et natura mouen
tur omnes homines, cum uicia principum considerant,
cum regnorum mutationes intuentur, ut suspicentur hu
mana violentia sine consilio Dei imperia & constituti &
retineri. Aduersus huiusmodi scandala opponendus est
hic Pauli locus, ut assuefaciat nos, ut ex animo magistra
tus ueremur, & magnificamus. Et optarim hos qui do
cent Euangelium, hunc locum diligenter & sedulo tra
ctare, & illustrare. Ceterum quod iudicta alicubi pro
hibetur, id tantum de iudicta priuata intelligi debet.
Nam hic discrete excipiuntur magistratus, iudicta apa
pellatur diuina, quam exercat magistratus, ut sciamus ue
rc opus

DISPOSITIO ORA.

¶ opus Dei esse, administrationem politicam.

Est et emphasis in uoce, ordinatae sunt. Nam ordinatio significat formam imperij, hoc est, leges, iudicia, processus, contractus, proinde adprobat non tantum magistratus, sed leges etiam, et totam formam reipub. scilicet, coniugia, rerum diuisionem, contractus, iudicia. Haec omnia complectitur, ut sciamus nos ciuilibus rebus bona conscientia uti posse, sicut utendum est uictu, uestitu, aere, luce. Neque sane minus ad uitam corporalem existimemus necessarias esse ciuiles ordinationes, leges, contractus, iudicia, magistratus, quod uictus est, aut aer quem haurimus. Quare non cum magistratibus, sed cum tota natura humana bellum gerunt Anabaptistæ et alij qui publicas leges uituperant, qui damnant iudicia, qui somniant pietatem, aut certe perfectionem esse discedere a proprijs facultatibus, easque in commune conferre. Ego scio quam multi magni uiri de his rebus male iudicauerint, et quam proclive sit hic error. Quare duxi monendum esse lectorum, ut hoc loco miniat peccatum aduersus fanaticas opiniones quas serit Diabolus, et ut Euangelium reddat iniuisum, et ut excitatis sedicionibus dissipet Ecclesiæ et resplicas.

Doctrina Christiana hoc nomine fuit iniuisa magnis uiris, inter Ethnicos, quod uindicta prohibita iudicabant magistratus et iudicia e repub. tolli, impunitatem improbis et facinorosis conendi, et uincula pacis et ciuilis societatis

IN EPIS. AD ROMA.

sietatis rescindi. Ad hæc putabant in Euangelio Platoni-
cam quandam communicationem facultatum præcipi, que
prositus a natura humani generis abhorret.

Hic nostri laborant in confutando. Nonnulli respon-
dent hæc præcepta ad perfectos ptinere, ne vindictam ex-
ercent, ut cōmunicent facultates, singūlū circulos, alios imp-
fectorum, alios perfectorum, sed hæc non satis faciunt ad
uersarijs. Et donec heret in Ecclesia opinio, q̄ pfectio sit
in huiusmodi operibus, nunq̄ deest materia tumultum.
Exoriuntur enim fanatici homines, qui improbant magis-
tratum officium, qui damnant ciuilem uitæ consuetudinē.
Tales opiniones sparsæ in imprecitos, multorum conscienc-
ias perturbant, et maximos motus cident. Quare utile est
hos errores radicitus ex animis hominum cuellere. Id ita
fiet si recte doceantur homines de iusticia fidei, q̄ perfe-
ctio non sit in externis uitæ obseruationibus, sed in timo-
re, ac fidc, q̄ licet in externa consuetudine uitæ uti omnī
bus ciuilibus rebus, sicut uictu, aere, & similibus rebus na-
turalibus, q̄ Christus iusticiam eternam tradat, quæ cōtin-
git per fidem. Interea non aboleat ciuilia officia, sed max-
ime probet et requirat ea, et uelit nos religiose seruire po-
liticis ordinationibus. Cum cognoverint homines quid sit
regnum Christi, & quid interst̄it inter regnum Christi,
& regnum mundi seu wołiteiā, & q̄ Euangeliū seu
rissime præcipiat, ut honos habeatur potestati, ut ex an-

mo

DISPOSITIO OR A.

mo & cum timore Dei obtemperemus, ea res plurimum ad retinendam publicam pacem & dignitatem magistratum profuerit. Porro hæc Epistola Pauli copiose nos de utroq; regno doceat. Quid sit regnum Christi, & quid de politia sentiendum sit. Ac possit aliquis hoc modo partiri Epistolam, q. in priore parte doceat nos de regno Christi, in posteriore doceat de politia. Olim uterq; locus in doctrina Monachorum iacuit obrutus plusq; Cimmerijs tenebris. Nunc Dei beneficio iterum patefacti & illustrati sunt.

Quorūsum autem pertineant sententiæ de vindicta sacerdoti alias diximus. Maxime enim ad confirmandos magistratus ualent. Toties idem repetit Christus, ut discent discipuli non esse uiolando magistratus. Prohibet enim ille vindictam, qui non sunt in magistratu, quiq; somnabant nouum regnum mundi. Sicut adhuc Iudei sperant se imperio orbis terrarum potituros esse. Hunc errorem uoluit Christus eximere discipulis, quare toties uetat uincisci. Sed de his sententijs alibi diximus. Itaq; cum magistratum, cum fasces, cum imperij signa intueris, cum auidis leges recitari, cum uides exerceri iudicium, aut lege homines inter se contrahere, memineris hæc esse Dei ordinationem, quæ nisi a Deo conseruaretur, non posset consistere aduersus Diaboli sœuiciam, qui cum sit homicida, assidue incitat improbos ad perturbandam hanc pulcherrimam

IN EPIS. AD ROMA.

rimam harmoniam humani generis. Itaq; agas gratias Deo, qui ut perpetuum solis cursum, ita πολιτείαν ordinavit, & ores ut tranquillitatem retineat, & gubernet animos principum, ut recte & fœliciter imperent. Siquid est uicij in principibus, nos accusemus, qui cum Deo simus ingrati & contempto magistratu hoc beneficium corrumpamus, non sumus digni quibus contigerint utiliores principes. Nam quod Poeta inquit. Quidquid delirant reges, plectuntur Achium, uere dictum est, sed illud est uerius, principes saepe affligi, propter nostra peccata.

Verum dicat aliquis. Cum probat Paulus gentium politias, utetur ne Christianus etiam Milesiorum aut Sybaritarum legibus, de profligandis nouis nuptiis &c. Vidit Paulus hoc obijci posse, propterea etiam addidit, de officio magistratus, & de legibus, quales esse debeant. De bene autem bonum opus honore affigere, & punire flagitia. Quae uero sint bona opera, lex naturæ iudicat. Ergo concedit Paulus, ut gentium legibus utamur, quæ sunt conscientiae rationi. Confusio ordinationis diuinæ est, probare manifestam turpitudinem.

Sed non est huius instituti explicare singulas particulas textus, sunt enim uberrimæ. Conclusio apud Paulum est. Ideo necesse est obedire, non tantum propter iram, sed propter conscientiam, hoc est, ut breuiter dicam, si potes effugere latronem, nihil peccas. Sed etiam si possis effuge

E

rc paga

DISPOSITIO ORA.

re poenam magistratus, tamen non debes detracere in
perium, hoc est, q. ait, non propter iram tantum, sed prop-
ter conscientiam. Et quidem ait, necesse est obedire. Sicut
autem magistratibus, ita et legibus suis singuli pareant.
Romanis legibus pareant isti, quorum magistratus Ro-
mano iure utitur. Saxonis legibus pareant isti, quorum
magistratus Saxonico iure utitur. Unusquisque utatur sui
magistratus legibus in contrahendis rebus. Theologi su-
perficiose disputant, qui contractus sint probandi, cum
cares ad Theologorum iudicium non pertineat, sed ad
magistratus cognitionem. Licit uti contractibus omnibus
quos magistratus approbat, seu quos leges approbant, si-
cuit uti licet alijs politicis ordinationibus. Et ut magistra-
tus non debet esse missio*n*is*o*pol*o*s*o* sed multa concordare
temporibus et leges ad aequitatem flectere, ita in iudican-
dis contractibus non est querendum exceptio*n*is*o*pol*o*s*o* in*co*top
et alligande conscientie ad unam aliquam exactissimam
formam. Ac ualle prodest ad conscientias consolandas te-
nere hanc generalem regulam, q. ut alijs politicis ordina-
tionibus licet uti Christiano, ita in contractibus satis est re-
cepta iura seu iudicium magistratus sequi. Hoc docere the-
ologus debet, quemadmodum docere debet, q. aegrotis li-
cet uti medicina, q. debent honorem habere corpori.
Illud ad theologum non pertinet, que pharmaca danda
sunt, laborantibus febri, aut pleuritide. Nam haec artes sub-
iectae

IN EPIS. AD ROMA.

lectæ sunt iudicio rationis, & habent certos artifices nos docentur in Euangeliō. Sic negotia πολιτικά subiecta sunt iudicio rationis & quidem magistratus, non docentur in Euangeliō. Apud Strabonem video φρόποπ appellari certum redditum ex possessionibus qui penduntur magistratibus, τέλος autem uectigal, seu tributum super indicium, ac uidetur Paulus ordinaria & extraordinaria onera uoluisse complecti.

Epilogus præceptorum.

Contrahit præcepta in decalogum, & decalogi secundam tabulam in præceptum de dilectione proximi. Dileges proximum &c. Addit adhortationi argumentum ex debito, sumptum a noua reuelatione uerbi, quam luci comperat. Ex ea metaphorā ducit argumentum. Ea sunt agenda quae in lux deant.

CAPVT. X I I I I .

Hortatur tolerare imbecilles in fide, ex eos paulatim erigere, ut fiant firmiores. Hortatur & infirmiores, ne temere iudicent de firmioribus. Proposito. Infirmum in fide adiuuare ne relinquatur ambiguus. Ad expositionem propositionis pertinet. Vnusquisq; in sua sententia certus sit, id est, nihil faciendum ambiguæ conscientia. Nam cum dubitas, utrum Deo placeat id q;

Fij susci

DISPOSITIO ORA.

Suscipis, et suscipis tamen, id certe est contemnere Deum.
In candem sentenciam in fine addit γνώμην. Omne quod
non est exinde, peccatum est.

CAPUT. XV.

INITIO conclusionem proxime adhortationis continet.
Addit rationem ab exemplo, sicut Christus tulit nostra
errata, sic nos fratrum imbecillitatem feramus. Amplia-
ficiatio. Quae scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta
sunt, ut spem habeamus per consolationem scripturarum.
Consulto uidetur in fine adiecisse hanc sententiam, ut ad-
moneret nos de dignitate ministerij uerbi, ut sciremus non
esse alias illuminationes requirendas, sed hoc uerbo, quod
scriptum extat, erigendas mentes, et consolandas esse.
Vere igitur ad nos pertinere statuamus huiusmodi pro-
missiones in scriptura. Inuoca me in die tribulationis, et
cripiam te et c.

Additus est et epilogus, qui colligit Euangelium ad
Iudeos ac gentes pertinere. Fuit enim et haec controuer-
sie pars ut supra apparet, utrum Euangelium pertineat
ad hos qui legem non obseruant. Et citantur hic testimo-
nia, de uocatione gentium. Deinceps ascribit quedam de
suo officio, Monet etiam, ne recipiant doctrinam repug-
nantem huic sue doctrine. Et indicat, qua arte mali docto-
res fucum

IN EPIS. AD ROMA.

res fucum faciant, nempe per χριστολογias & Εὐλογias. Græci uocant χριστολογias blandos sermones, ut sunt benigne pollientium, et assentatorum. Εὐλογia uocant probabilia, quæ non temere dicuntur, sed habent rationes in specim ueri similes, sicut solet impia doctrina rationis argumenta plausibilia colligere.

Ita geminis artibus fallunt impij doctores, assentatur cupiditatibus populi, ut olim monachi polliabantur diuicias cultoribus Annae, Promitebant cœlum induentibus cucullum, & nunc Anabaptistæ mira specie humilitatis se commendant uulgo, damnant omnes magistratus, omnina publica iura, omnem doctrinam. Hæc cum natura uulgi oderit, magnum momentum adferunt ad impellendos animos. Sed altera ars imponit etiam prudentioribus, q[uod] afferunt erudite cogitata, quæ non abhorrent a iudicio rationis, ut cum docent, q[uod] opera nostra satisfaciant pro peccatis, q[uod] iusticia Dei, nihil sit nisi hæc ciuiliū operū simulatio. Hæc defenduntur argumentis in ratione natis, Sed nos sequamur Pauli admonitionem, & nulla dogmata recipiamus contra scripturam. Nam in iudicio Dei non potest humana mens consistere sine uerbo Dei. Christus ex uscit corda nostra, ut uere agnoscamus ipsum, & difficiatis Ecclesiæ redigat in concordiam piam & perpetuam.

A M E N.